prorrogação da vigência 
reajuste do valor da anuidade, com base na correção pelo IPCAcontratual por mais 12 (doze) meses e o 

/IBGE dos últimos 12 (doze) meses, no percentual de 5,172370%. Contratada:  ISCHOLAR
- CNPJ n.º 07.808.244/0001-44.  Valor:  R$ 4.431,56TECNOLOGIA EDUCACIONAL LTDA. 

(quatro mil, quatrocentos e trinta e um reais e cinquenta e seis centavos). Vigência: 13/12/2025 a 12/12
/2026.

 

Recife, 06 de fevereiro de 2026.

 

Gustavo Pimentel da Costa Pereira

Coordenador-Geral

TIPO: EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

ESCOLA DE CONTAS PÚBLICAS PROFESSOR BARRETO GUIMARÃES

[...]

prorrogação da vigência 
reajuste do valor da anuidade, com base na correção pelo IPCAcontratual por mais 12 (doze) meses e o 

/IBGE dos últimos 12 (doze) meses, no percentual de 5,172370%. Contratada:  ISCHOLAR
- CNPJ n.º 07.808.244/0001-44.  Valor:  R$ 4.431,56TECNOLOGIA EDUCACIONAL LTDA. 

(quatro mil, quatrocentos e trinta e um reais e cinquenta e seis centavos). Vigência: 13/12/2025 a 12/12
/2026.

 

Recife, 06 de fevereiro de 2026.

 

Gustavo Pimentel da Costa Pereira

Coordenador-Geral

Acórdãos

3ª SESSÃO ORDINÁRIA PRESENCIAL DO PLENO REALIZADA EM 04/02
/2026

PROCESSO TCE-PE N° 19100559-9RO003

[...]

SEGUNDA CÂMARA do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco,
nos termos do voto do Relator, que integra o presente Acórdão,

CONSIDERANDO a Representação formulada por interessado,
suscitando possível irregularidade no Concurso Público nº 001/2025 do
Município de Riacho das Almas, “para o provimento de 104 (cento e
quatro) vagas em 12 (doze) cargos efetivos, distribuídos em 4 (quatro)
secretarias do Poder Executivo do Município de Riacho das Almas (PE),
mediante as condições estabelecidas neste instrumento”;

CONSIDERANDO, parcialmente, o “Parecer em Medida Cautelar”

[...]

SEGUNDA CÂMARA do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco,
nos termos do voto do Relator, que integra o presente Acórdão,

CONSIDERANDO a Representação formulada por interessado,
suscitando possível irregularidade no Concurso Público nº 001/2025 do
Município de Riacho das Almas, “para o provimento de 104 (cento e
quatro) vagas em 12 (doze) cargos efetivos, distribuídos em 4 (quatro)
secretarias do Poder Executivo do Município de Riacho das Almas (PE),
mediante as condições estabelecidas neste instrumento”;

CONSIDERANDO, parcialmente, o “Parecer em Medida Cautelar”